ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai bàn giao nhiệm vụ quản

lý Nhà nước về sát hạch, cấp giấy phép

lái xe cơ giới đường bộ từ Sở Giao

thông vận tải về Công an tỉnh

Sơn La, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở: Giao thông vận tải, Tài chính;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về tổng kết thực hiện nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương khoá XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của Hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong đó giao

Bộ Công an tiếp nhận nhiệm vụ quản lý Nhà nước về sát hạch, cấp Giấy phép lái

xe từ Bộ Giao thông vận tải. Để công tác bàn giao, tiếp nhận nhiệm vụ sát hạch,

cấp giấy phép lái xe đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, hiệu quả, bảo đảm các điều

kiện để triển khai ngay sau khi tiếp nhận, không để gián đoạn, ảnh hưởng đến

quyền lợi của Nhân dân. Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 50/TTr-

CAT-PC08 ngày 27/02/2025. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La yêu cầu các

cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1.  Công an tỉnh

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Giao

thông vận tải khẩn trương tiến hành tiếp nhận, bàn giao nhiệm vụ quản lý Nhà

nước về sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ theo lộ trình, chỉ đạo

của Bộ Chính trị, Bộ Công an và Bộ Giao thông vận tải đảm bảo thông suốt,

hiệu quả, không để gián đoạn giải quyết thủ tục hành chính phục vụ Nhân dân.

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, vận hành ngay từ ngày 01/3/2025. Báo cáo

kết quả với cấp có thẩm quyền sau khi hoàn thành các nội dung bàn giao.

- Bố trí cán bộ chiến sĩ có đủ điều kiện trình độ, năng lực để tiếp nhận hồ

sơ, tài liệu, cơ sở dữ liệu, cơ sở vật chất tại Sở Giao thông vận tải liên quan đến

công tác quản lý Nhà nước về sát hạch, cấp giấy phép lái xe. Tham khảo vị trí

việc làm để bố trí ngay nhân lực đảm bảo thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước

về sát hạch, cấp giấy phép lái xe.

- Chủ động, phối hợp với VNPT Sơn La khảo sát các điều kiện cần thiết

để chủ động lắp đặt hệ thống đường truyền mạng Internet tốc độ cao phù hợp

với yêu cầu và đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, theo đúng lộ trình, thời gian.

- Bố trí điểm tiếp nhận hồ sơ cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe phù hợp tại

trụ sở các cơ quan, đơn vị thuộc Công an tỉnh và Trung tâm phục vụ hành chính

công tỉnh.

2

2. Sở Giao thông vận tải

- Chủ động thống kê, sắp xếp hồ sơ, tài liệu, trang thiết bị, nguyên vật

liệu, kinh phí và các tài sản khác phục vụ công tác sát hạch, cấp giấy phép lái xe

để bàn giao cho Công an tỉnh bảo đảm đầy đủ, nhanh chóng, thuận tiện theo

đúng lộ trình, thời gian đề ra.

- Khẩn trương hoàn thành việc cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe

đối với số hồ sơ đã tiếp nhận và sát hạch trước khi bàn giao nhiệm vụ, không để

tồn đọng hồ sơ, ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân.

- Hướng dẫn các cơ sở đào tạo về việc nộp hồ sơ đăng ký sát hạch sau khi

chuyển giao nhiệm vụ.

- Có kế hoạch phối hợp, hỗ trợ máy móc, thiết bị in cho Công an tỉnh để

phục vụ công tác cấp, đổi giấy phép lái xe trong thời gian chưa có quyết định

điều chuyển tài sản của cấp có thẩm quyền.

3. Sở Tài chính

- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan chuyển giao kinh phí phục vụ công

tác quản lý Nhà nước về sát hạch, cấp giấy phép lái xe (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan tham mưu trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều chuyển tài sản, trang thiết bị phục

vụ nhiệm vụ quản lý Nhà nước về sát hạch, cấp giấy phép lái xe cho Công an

tỉnh theo quy định tại Luật Quản lý tài sản công và các văn bản có liên quan,

theo đúng lộ trình, thời gian.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh chủ động phối hợp với Công an tỉnh tuyên

truyền trên các phương tiện truyền thông việc chuyển giao nhiệm vụ quản lý

Nhà nước về sát hạch, cấp giấy phép lái xe cho lực lượng Công an thực hiện để

người dân biết và thực hiện thủ tục hồ sơ đổi, cấp lại giấy phép lái xe tại các

điểm tiếp nhận mới.

5. Văn phòng UBND tỉnh: chỉ đạo Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh bố trí vị trí làm việc, bàn ghế, cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy tính, cấp tài

khoản khai thác phần mềm dữ liệu dân cư quốc gia và các nội dung khác có liên

quan bảo đảm phục vụ nhiệm vụ sát hạch, cấp giấy phép lái xe cho Công an

tỉnh, theo đúng lộ trình, thời gian./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VNPT Sơn La.

- VP UBND tỉnh: CVP, Phó CVP UBND tỉnh;

KSTTHC; Trung tâm phục vụ HCC; Trung tâm

thông tin;

- Lưu: VT, NC, ĐH.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		2025-02-28T11:30:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:33:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:33:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:33:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T13:33:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!